**Detrahendi  
rō cū grā.**

deres incidisse. Hæc est profecto ratio, & certissimum præceptorum genus, illius uiri obseruatio, ut cum aliquid detrudere salua gratia uelis, concedas alia omnia, in hoc solo uel minus peritum, quod in cæteris, adiecta (si poterit fieri) etiam causa cur ita fit, uel paulo pertinacior, uel credulum, uel iratum, uel impulsum ab alijs. Hoc illis commune remedium est, si in tota actione æqualiter appareat non honor modo, sed etiam charitas, præterea causa sit nobis iusta sic dicendi, neque id moderate tamen faciamus, sed etiam necessario. Diuersum ab hoc, sed facilius, cum hominum, aut aliquo-

**Turpium  
laudandi  
ratio.**

turpium, aut nobis inuisorum, quædam facta laudanda sunt. Decet enim rem ipsam probare in qualicumque persona. Dixit Cicero pro Gabinio, & P. Vatinius inimicissimis antea sibi hominibus, & in quos orationes etiam scripserat. Veræ causa iusta sit fatendo, non se de ingenij fama, sed de fide esse sollicitum. Difficilior enim ratio in iudicio Cluentiano fuit cum Scamandrum necesse haberet dicere nocentem, cui uis egerat causam. Veræ illud elegantissime cum eorum a quibus ipse perductus est preces, tum etiam adolescentiam suam excusat, detracturus alioqui plus auctoritatis, si in causa præsertim suspecta, se eum esse, qui temere nocentis reos susciperet, fatere. Apud iudicem uero,

**† aliquod.**

quod haud propter pro alienum commodum in causa quam susceperimus, at suum ut persuadendi ardua ratio, ita dicendi expeditissima. Fiducia enim iustitiæ eius, non causæ, nihil nos timere simulabimus. Ipse erit gloria inflandus, ut tanto clarior futura sit fides, ac religio in pronuntiando, quanto minus uel offensæ, uel utilitati suæ indulserit. Hoc modo & apud eos a quibus appellatum erit (si forte ad eosdem remittent) adijcienda ratio, uel necessitatis alicuius, si id causæ cedit, uel erroris, uel suspitionis. Tutissimum ergo poenitentiæ confessio, & satisfactio culpæ, perducendisque omni modo

**Quo apud**

**eundem reze**

**agendum.**

Accidit etiam nonnunquam, eandem causam de qua pronuntiauit, ut cognouissent reze sciat iterum, tum illud quidem commune, apud alium nos iudicem disputaturos de illius sententia non fuisse. Neque enim emendari ab alio quam ipso fas est. Cæterum ex causa ut quæque permittet, aut ignorata quædam, aut defuisse testes, aut quod timidissime, & si nihil aliud plane fuerit, dicendum est, patronos non pro satisfecisse. Succurret etiam si apud alios iudices ager, ut in secunda assertione, aut in centum uirilibus iudicijs duplicibus parte uicta, decetius erit quoties contigerit seruare iudicium pudorem,

pudorem, de qua re latius in pbationū loco dictū est. Potest euenire, ut in alijs reprehendēda Rephēdē-  
 sint, quæ ipsi fecerimus, ut obiicit Tubero Ligario, q̄ in Africa fuerit, & ambitus quidā damna dī quæ fe-  
 ti recuperandæ dignitatis gr̄a, reos eiusdem criminis detulerunt, ut in scholis luxuriantē p̄rem, ceris ratio.  
 luxuriosus ip̄e iuuenis accusat. Id ¶ qui decenter fieri possit, equidē non inuenio, nisi aliqd re- ¶ q̄.  
 periat qd̄ interfit, persona, ætas, tēpus, causa, locus, animus. Tubero iuuenē se p̄ri hæsisse, il-  
 lum a senatu missum non ad bellum, sed ad frumentū coemendum ait, ut primū licuerit a par-  
 tibus recessisse, Ligarium & pseuerasse, & non pro. Cn. Pompeio, inter quem & Casarē digni-  
 tatis fuerit contētio, cū saluam uterq; Remp. uellet, sed p̄ luba atq; Afris inimicissimis Po. Ro.  
 stetisse. Cæterum uel facillimū est ibi alienam culpā accusare, ubi fateris tuā. Verum id iā iu-  
 dicis est, non actoris. Qd̄ si nulla cōtingit excusatio, sola colorē habet poenitētia. Potest enim Poenitētia  
 uideri satis emendatus, qui in odium eorū, in quibus errauerat, ip̄e conuersus est. Sunt em̄ q̄ color  
 dam, qui hoc natura ip̄a rei non indecens faciūt, ut cum p̄ ex meretrice natum, q̄ amet mere-  
 tricem in matrimoniu, abdicat. Scholastica materia, sed nō quæ non possit accidere. Hic igitur  
 multa non deformiter dicit, uel q̄ oīm sit uotum parentū, ut honestiores q̄ sint ipsi, liberos ha-  
 beant. Nam & filia nata, meretrix eam m̄ pudicam eē uoluisset. Vel q̄ humilior ip̄e fuerit (li-  
 cet em̄ hoc dicere) uel q̄ non habuerit patrem qui moneret quin eo minus faciendum filio fu-  
 ille, ne renouaret domus pudorem, & exprobraret p̄ri nuptias, m̄ri prioris uitæ necessitatem,  
 ne deniq; legem quandam suis q̄q; subinde liberis daret, & credibilis erit etiam, pp̄ria quædā  
 in illa meretrice turpitudine, quam nunc hic p̄ ferre non possit, alia p̄terea. Neq; em̄ nunc de-  
 clamamus, sed ostendimus nonnunq̄ posse ip̄is incommodis dicentē bñ uti. Illic maior æstus Quō pudē  
 ubi quis pudenda querit, ut stuprum præcipue in maribus, aut os profanatum, non dico si lo- da q̄ri de-  
 quatur ip̄e, (Nam quid aliud ei q̄ gemitus ac fletus & execratio uitæ conueniat: ut iudex in- ceat.  
 telligat potius dolorem illum q̄ audiat) sed patrono q̄q; per similes affectus eundum erit, q̄a  
 hoc iniuriæ genus uerecundius inest passis q̄ ausis. Mollienda est in plærisq; alio colore asperi Molliēda  
 tas orōnis, ut Cicero de proscriptorū liberis fecit. Quid em̄ crudelius q̄ homines honestis pa- colore aspe-  
 rentibus ac maioribus natos a Repu. summoveri: Itaq; durum id eē summus ille tractandorū ritas.  
 animorū artifex confitei, sed ita legibus Syllæ coherere statum ciuitatis affirmat, ut ijs solu-  
 tis stare ip̄a non possit. Assuetus itaq; est, ut aliquid eorū q̄q; causa uideret facere contra q̄s  
 diceret. Illud etiam in iocis monui, q̄ turpis eēt fortunæ insectatio, & ne in totos ordines, aut Ordinis ci-  
 gentes, aut populos petulantia incurreret. Sed interim fides patrocini cogit quædam de uni uiuū insectā  
 uerso genere aliquorū hoīm dicere, uel libertinorū, uel militum, uel publicanorū, uel similiter dī ratio.  
 aliorū, in quibus omnibus commune remedium est, ut ea quæ ledunt, non libet tractare ui-  
 dearis, nec in omnia impetum facias, sed in id quod expugnandum est, & reprehendens, alia  
 laude compenses. Si milites cupidos dicas eē, non miri, q̄ periculorū ac sanguinis maiora sibi In milites.  
 deberi p̄mia putet, eosdē petulantes, & hoc fieri q̄ bellis magis q̄ paci assueuerint. Libertinis de- Libertos  
 trahenda est auctoritas, licet ijs testimonium reddere industria, per quam exterint de seruitu-  
 te. Quod ad nationes externas pertinet, Cicero uarie detracturus græcis testibus fidem, doctri In Græcos  
 nam ijs concedit ac lras, seq; eius gentis amatorem fuisse pfitei. Sardos contemnit, Allobro- Sardos  
 gas ut hostis insectat, quorū nihil tunc cum diceret, par aptum, aut remotum a cura decoris Allebro-  
 fuit. Verborū etiam moderatione detrahi solet, si qua est, rei iuidia, si asper dicat nimium se- gas.  
 uerum, iniustum psuasione labi, pertinacem ultra modum tenacem eē p̄positi, plærunq; ue- Inuidia de  
 lut ip̄os coneris rōne uincere, qd̄ est mollissimum. Indecorū est sup̄ hæc omne nimium, ideoq; trahēda rō  
 etiam qd̄ natura rei satis aptum est, nisi modo quoq; temperet, gr̄am perdit. Cuius rei obser- Nimiū oē  
 uatio iudicio magis q̄dam sentiri, q̄ præceptis tradi p̄t, quantum satis sit, & quantum recipi- indecorū.  
 ant aures. Non habet hæc res mensuram, & quasi pondus, quia ut in cibus, alia alijs magis cō-  
 plent. Adijciendum etiam breuiter uidei, q̄ fere dicendi uirtutes diuersissimæ, non solum su Virtutes  
 os amatores habeāt, sed ab eisdem sape laudent. Nam Cicero quodam loco scribit id eē opti diuersæ.  
 mū, quod cum te facile credideris consequi imitatione, non possis. Alio uero, non se id egisse,  
 ut ita diceret, quō se quilibet posse confideret, sed quomodo nemo, quod p̄t pugnare inf se  
 uideri. Verū utrūq; ac merito laudat. Causa em̄ modoq; distat, quia simplicitas illa, & uelut se  
 curitas in affectata orōnis, mire tenues causas decet. Maioribus illud admirabile dicendi ge-  
 nus magis conuenit. In utroq; eminet Cicero, ex quibus alter imperiti se posse consequi cre-  
 dent, neutrum qui intelligunt.

## De memoria.

## Caput .II.

**M**emoriā quidam naturæ mō eē munus existimauerunt, estq; in ea non dubie pluri-  
 mū, sed ip̄a excolendo, sicut alia om̄ia, auget, & totus, de q̄ diximus, adhuc inanīs la- Memoria  
 bor, nisi cæteræ partes hoc uelut spū continent. Nam & omnis disciplina memoria cōstat, fru utilitas,

INSTITVTIONVM ORATORIARVM

stracq; docemur, si quicquid audimus, p̄terfluat, & exemplorū, legum, r̄m̄sorū, dīctorū, beneq; fa-  
ctorum, quæ uelut quasdam copias, quibus abūdere, qualq; in p̄mptu semp habere debet ora-  
tor, eadē illa uis representat. Neq; inmerito thesaurus hīc eloquētiæ dicit̄. Sed nō firme t̄m̄ con-  
tinere, uerū etiam cito percipere, multa acturos oportet, nec quæ scripseris mō iterata lectione  
complecti, sed in cogitatis q̄q; rerum ac uerborū contextum sequi, & quæ sint ab aduersa pre-  
dicta meminisse, nec utiq; † ea q̄ dicta sunt ordine refutare, sed opportunis locis ponere. Quid  
extemporalis oratio: † non alio mihi uidet̄ mentis uigore constare. Nam dum alia dicimus, q̄  
dicturi sumus intuenda sunt. Ita cum semp cogitatio ultra id q̄ est, longius quærit, quicquid  
interim reperit, quodāmodo apud memoriam deponit, q̄ illa quasi quædā media manus acce-  
ptum ab inuentione tradit elocutioni. Non arbitror aut̄ mihi in hoc imorandū, quid sit quod  
memoriā faciat, quanq̄ pleriq; imprimi quædā uestigia nostro animo, q̄ uelut in caris anulo

† eo.  
† nec

**Habitu de** rum signa seruentur, existimant. Neq; ero tam credulus, ut quasi habitu tardiorē firmioremq;  
**genere q̄li** memoriā fieri putem. Eius aut̄ quod ad animū pertinet, magis † admirer naturā, subito res ue-  
**tatis.** tustas tanto ex interuallo repetitas reddere se & offerre, nec t̄m̄ requirentibus, sed etiam spon-  
**† admirer.** te interim, nec uigilantibus, sed etiam quiete cōpositis magis, eoq; illa quoq; aīa līa quæ carere  
intellectu uidemus, meminerunt & agnoscunt, & q̄libet longo itinere diducta ad assueras si-  
bi sedes reuertuntur. Quid: non hæc uarietas mira est? excidere proxima, uetera inhærere: he-  
sternorū imemores, acta pueritiæ recordari: Quid: q̄ quædā re quæ sita se occultat, & eadē for-  
te succurrunt, nec manet semp memoria, sed aliquando etiā redit. Nesciretur t̄m̄ quanta uis ef-  
fet eius, quāta diuinitas illa, nisi in hoc lumē orandi uim extulisset, non em̄ rerū modo, sed eti-  
am uerborū ordinem præstat, nec ea pauca contexit, sed durat prope in infinitum, & in lon-  
gissimis actionibus prius audiendi patiētia, q̄ memoriæ fides deficit. Quod & ip̄m argumen-

**Artem me** tum, subesse artē aliquam, iuuariq; rōne naturam, cum ip̄dem docti facere illud, indocti & in-  
**moratiuā** exercitati non possumus, quanq̄ inuenio apud Platonem ob̄stare memoriæ usum literarū, ui-  
**esse.** delictet q̄ illa quæ scriptis reposuimus, uelut custodire definimus, & ip̄a securitate dimittimus.

Nec dubium est, quin plurimū in hac pte ualeat mentis int̄tio, & uelut acies luminum a pro-  
spectu rerū quas intuet̄, nō auersa. Vnde accidit, ut quæ p̄ plures dies scribimus ediscēdi cau-  
cōtineat. s. sa, cogitatione ip̄a contineat. Artem aut̄ memoriæ primus ostendisse dicitur Simonides, cu-  
mētis int̄tio ius uulgata fabula est, cum pugili coronato carmen, quale aomponi uictoribus solet, mercede  
tio Simo- pacta scripisset, abnegata ei pecuniæ pars est, q̄ de more poetis frequentissimo digressus in  
nides en ar laudes Castoris & Pollucis exierat, quapropter ptem ab ijs capere, quorū facta celebraffet, iu-  
tē memora bebat, & persoluerunt, ut traditū est. Nam cum esset grande cōuiuium in honorē eiusdem ui-  
tiuā inue- ctoriæ, atq; adhibitus ei cœnæ Simonides, nuntio est excitus, q̄ eum duo iuuenes equis adue-  
nerit. cti desiderare maiorē in modum dicebant, & illos quidem nō inuenit, fuisse t̄m̄ gratos erga se  
Castorj & exitu comperit. Nam uix eo limē egresso, triclinium illud supra cōuiuias corruit, atq; ita cō-  
Pollucis, p̄ fudit, ut non ora modo oppressorū, sed membra etiam oīa requirentes ad sepulturam p̄pinqui  
ftigiæ. nulla nota possent discernere. Tum Simonides dicit̄ memor ordinis quo quisq; discubuerat,  
corpora suis reddidisse. Est aut̄ magna inter auctores dissensio, Glaucone Carystio, an Leo-  
crati, an Agatharcho, an Scopæ scriptū sit id carmen, & Pharsali fuerit hæc domus, ut ip̄e q̄-  
dam loco significare Simonides uidetur, atq; Apollodorus, & Eratosthenes, & Euphorion, &  
Larissæus Eurypylustradiderūt, an Cranone, ut Apollas Callimachus, quem secutus Cicero  
hanc famā latius fudit. Scopam nobilē Thessalum perisse in eo cōuiuiō constat, adiciit̄ sororis  
filius, putāt & ortos plerorūq; ab illo Scopæ, qui maior ætate fuerit, quanq̄ mihi totū de Tyn-  
daridis fabulosum uidetur. Neq; omnino huius rei meminit usq; poeta ip̄e, p̄fecto nō tacitur-

† Simoni- rus de tanta sua gloria. Ex hoc † Simonidis facto, notatū uidetur iuuari memoriā signatis ant  
des facto mo sedibus, idq; credere suo quisq; experimēto. Nam cum in loca aliqua post tempus reuerſi  
notauit iu sumus, non ip̄a agnoscimus t̄m̄, sed etiam quæ in ijs fecerimus reminiscimur, p̄sonæq; subeūt,  
uari. nōnunq; tacitæ quoq; cogitatōes in mētem reuertuntur. Nata est igitur, ut in plerisq; ars

**Ars | mēo-** ab experimento. Loca discunt, ut q̄maxime spaciōsa, multa uarietate signata, domū forte ma-  
**riæ qd sit.** gnam, & in multos diductam recessus. In ea quicqd † nobile est, animo diligenter affigitur, ut  
**† notabile.** sine cunctatione ac mora parteis eius omneis cogitatio possit p̄currere. Et primus hīc labor est,  
non hæere in occurſu. Plus em̄ q̄ firma debet esse memoria, quæ aliā memoriā adiuuet. Tum  
quæ scripserūt, uel cogitatione coplectunt̄, & alio signo quomoneantur notant, quod eē uel  
ex re tota potest, ut de nauigatione, militia, uel ex uerbo aliquo. Nam etiam excidentes, unius  
admonitione uerbi in memoriā reponuntur. Sit autē signum nauigatiōis, ut ancora, militia,  
† dirigunt. ut aliquid ex armis: Hæc itaq; † digerūt, primū locum uestibulo quasi assignāt, secundū atrio,  
tum impluua circūeunt, nec cubiculis modo aut exedris, sed stratis etiam similibusq; per or-  
dinem

ditatem committunt. Hoc factum cum est reperenda memoria, incipiunt ab initio loca hæc recen-  
 sere, & quod cuique crediderunt, reposcunt, & eorum imagine admonentur, ut quilibet multa sint,  
 quorum meminisse oporteat, fiant singula conexa quodam choro, ne errent coniungentes pri-  
 oribus sequentia solo e discendi labore. Quod de domo dixi, & in opibus publicis, & in itinere  
 longo, ut urbium ambitu, & picturis fieri potest. Etiam fingere sibi has imagines licet. Opus  
 est ergo locis, quæ uel finguntur, uel sumuntur imaginibus, uel simulachris, quæ utique fingenda  
 sunt. Imagines notæ sunt, quibus ea quæ ediscenda sunt, notamus, ut quo modo Cicero dicit,  
 locis pro cæra, simulachris pro literis utamur. Illud quoque ad uerbum ponere optimum fuerit.  
 Locis est utendum multis, illustribus, explicatis, modicis interuallis, imaginibus aliq̄d agentibus,  
 acribus insignitisque, quæ occurrere, celeriterque percutere animam possint. Quo magis miror percurrere  
 quo modo Methrodorus in. xij. signis per quæ sol meat, trecentos & sexagenos inuenerit locos,  
 uanitas nimis fuit atque iactatio circa memoriam suam potius arte quam natura gloriatis. Equi-  
 dem hæc ad quædam perdesse non negauerim, ut si rerum nomina multa per ordinem audita red-  
 denda sint. Namque in ijs quæ didicerunt, locis reponunt res illas, mensam, ut hoc utar, in uesti-  
 bulo, in atrio puluinum, & sic cætera, deinde relegentes, inueniunt ubi posuerunt. Et forsitan in  
 hoc sunt adiuti, qui auctione dimissa, quid cuique uendidissent testibus argentariorum tabulis red-  
 diderunt. Quod prestitisse Hortensium dicunt. Minus idem perdit in ediscendis, quæ orationis  
 perpetuæ erunt. Nam & sensus non eandem imaginem quam res habent, cum altere fingentur locus  
 dum sit, & horum tamen utrumque comonet. Sed sermonis alicuius habitu uerborum contextus  
 eadem arte quo modo comprehenditur. Mitto quæ quædam nullis simulachris significari possunt  
 sunt, ut certæ coniunctiones. Habeamus enim sane, ut qui notis scribunt, certis imagines omni-  
 um, & loca scilicet infinita, per quæ uerba quæ sunt in quinque contra Verrem secundæ actio-  
 nis libris explicentur, ut meminerimus etiam omnium quasi depositorum, nonne impediri quidem eo-  
 rum quæ dicit, decursum necesse est duplici memoriæ cura. Nam quo modo poterunt copu-  
 lata fluere, si propter singula uerba ad singulas formas respiciendum erit. Quare & Carneades  
 & Sæpius (de quo modo dixi) Metrodorus, quos Cicero dicit ufos hac exercitatione, sibi ha-  
 beant sua, nos simpliciora tradamus. Si longior complectenda memoria fuerit oratio, proderit  
 per partes ediscere (Laborat enim maxime onere) & hæc partes non sint perexiguæ, alioquin nimis  
 multæ erunt, & eam distinguunt atque concident. Nec utique certum imperauerim modum, sed  
 maxime ut quisque finiatur locus. Ni forte tam sit numerosus, ut ipse quoque diuidi debeat. Dan-  
 di sunt certi quidam termini, ut contextum uerborum (qui est difficillimus) continuet crebra me-  
 ditatio, partes deinceps ipsas repetitus ordo coniungat. Non est inutile quo facilius hæreant,  
 aliquas apponere notas, quarum recordatio comoneat, & quasi excitet memoriam. Nemo enim  
 sere tam infelix, ut quod cuique loco signum destinauerit, nesciat, ut si erit tardus ad hoc, eo quod ad-  
 huc remedio utatur, ut ipsæ excitent notæ. Hic est ex illa arte non inutile attendere signa ad eos  
 qui exciderunt sensus, ancoram (ut supra posui) si de naue dicendum est, speculum, si de plio.  
 Multum enim signa faciunt, & ex alia memoria uenit alia, ut cum translatus anulus uel alligatus  
 commoneat nos cur id fecerimus. Hæc magis adhuc astringunt, quæ memoriam ab ali-  
 quâ simili transferunt ad id quod continendum est, ut in nominibus, si Fabius forte sit tenedus,  
 referamus ad illum cunctatorem, qui excidere non potest, aut ad aliquem amicum, qui idem uo-  
 ces, quod est facilius in Apris, & in Vrsis, & Nasone, aut Crispo, ut id memoriæ affigatur, unde  
 sunt nomina. Origo quoque aliquando declinatorum tenendi magis cæca est, ut in Cicerone, Verrio, Aure-  
 lio, si debet inseri. Illud neminem non iuuabit, iisdem quibus scripserit caris ediscere. Sequitur  
 enim uestigijs quibusdam memoriam, & uelut oculis intuetur non paginas modo, sed uersus  
 prope ipsos, qui tum dicit similis legenti. Iam uero si litura aut adiectio aliqua aut mutatio in-  
 terueniat, signa sunt quædam quæ intuentes errare non possumus. Est ratio, ut ille de qua pri-  
 mum locutus sum, arti non dissimilis, ita (si quid me experimenta docuerunt) & expeditior & Ediscere ta-  
 potentior, ediscere tacite. Nam id quoque est, quod tum erat optimum, si non subirent uelut otii cite.  
 osum animum plerumque aliarum cogitationes, propter quas excitandus est uoce, ut duplici motu Ediscere le-  
 iuuetur memoria dicendi & audiendi. Sed hæc uox sit modica, & magis murmur. Qui autem gendo.  
 legente alio ediscit, in parte tardatur, quæ acrior est oculorum, quam aurium sensus, in parte iuuari po-  
 test, quæ cum semel aut bis audierit, continuo illi memoriam suam experiri licet, & cum legente  
 contendere. Nam & alioquin id maxime faciendum est, ut nos subinde tentemus, quia continua  
 lectio & quæ magis, & quæ minus hærent, æqualiter transit. In experiendo teneas ne, & ma-  
 ior intentio est, & nihil superuacui temporis perit, quo etiam quæ tenemus repeti solent, ita so-  
 la quæ exciderunt retractantur, ut crebra reiteratione firmentur, quæque solent hoc ipso maxime  
 hære, quæ exciderunt. Illud ediscendo scribendoque commune est utrique, plurimum conferre  
 n ij bonam

Memoriæ  
 præcepta per  
 Fabium.

Rō altera.  
 Ediscere ta-  
 Ediscere le-  
 gendo.  
 Audiendo.

Valetudo

**memoriae** bonam ualitudinem, digestum cibum, animum cogitationibus alijs liberę. Verum etiam in  
**conducit** . ijs quę scripsimus complectendis multum ualent, & in ijs q̄ cogitamus continendis prope  
**Diuisio &** solę, excepta quę potissima est exercitatione, diuisio & compositio. Nam qui recte diuiserit,  
**cōpositio.** nunq̄ poterit in reꝝ ordine errare. Certa sunt enim non solum in digerendis quęstionibus,  
 sed etiam in exequendis, si modo recte dicimus, prima, ac secunda, & deinceps, cohæretq; ois  
 rerum copulatio, ut ei nihil nec subtrahi sine manifesto intellectu, nec inseri possit. An uero  
**Ordo.** Scaeuola in lusu duodecim seruporę, cum prior calculum pmouisset, essetq; uictus, dum rus  
 tendit, repetito totius certaminis ordine, quo dato errasset, recordatus redijt ad eum, qui cum  
 luserat, isq; ita factum esse confessus est, minus idem ordo ualebit in oratioe, præsertim totus  
 nostro arbitrio constitutus, cum tantum ille ualeat alternus. Etiam quę bene cōposita erunt,  
**† iunctam** fam † iunctam q̄ dissolutam. Sic contingit, ut etiam quę ex tempore uidebantur effusa, ad uer  
 bum repetita reddant. quod meę quoq; mediocritatē memorię sequebatur, quando interuē  
 tus aliquorę, qui hunc honorē mererentur, iterare declamationis ptem coegisset. Nec est men  
**Ars sum-** dacio locus, saluis qui interfuerunt. Si quis tamen unam maximamq; a me artem memorię  
**ma.** quærat, exercitatio est & labor, multa ediscere, multa cogitare, & (si fieri potest) quotidie, po  
 tissimum est. Nihil æque uel augetur cura, uel negligentia intercudit. Quare & pueri statim,  
 ut præcepī, quamplurima ediscat, & quęcunq; ætas opam iuuandę studio memorię dabit,  
**Tædii pro** deuoret in initio tædium illud & scripta & lecta sæpius reuoluendi, & quasi eundem cibum re  
**pulsandi** mandendi. Quod ip̄m hoc fieri potest leuius, si pauca primū, & quę tædium nō afferant, ce  
**ratio** perimus ediscere, tum quotidie adijcere singulos uersus, quorę accessio labori sensum incremē  
 ti non afferat, in summam ad infinitum usq; perueniat, & poetica prius, tum oratorę nouissi  
 me etiam solutiōra numeris, & magis ab usu dicendi remota, qualia sunt iuriscōsultorum.  
**Athletæ** Difficiliōra em̄ debent esse quę exercent, quo sit leuius ip̄m illud in quod exercent, ut athle  
 tæ ponderibus plūbeis assuefaciūt manus, quibus uacuis & nudis in certamine utendum est.  
 Non omittam etiam quod quotidianis experimentis deprehendit, minime fidelem esse pau  
 lo tardioribus ingenijs recentem memoriā. Mirum dictu est, nec in promptu ratio, quātum  
 nox interposita afferat firmitatis, siue requiescit labor ille, cuius sibi ip̄a fatigatio obstabat, siue  
 maturat ac coquitur, seu firmissima eius pars est recordatio, quę statim referri non poterant,  
 contextuntur postero die, confirmatq; memoriā idem illud tempus, qđ esse in causa solet ob  
 liuionis. Etiam illa præuelox fere cito effluit, & uelut præfenti officio functa nihil in posterę  
 debeat, tanq̄ dimissa discedit. Nec est mix; magis hæere aīo, quę diutius affixa sint. Ex hac in  
 geniorum diuersitate nata dubitatio est, an ad uerbum sit ediscendum dicturis, an uim modo  
 rerum atq; ordinē complecti satis sit, de quo sine dubio non pōt in uniuersum pronuntiarī.  
 Nam si memoria suffragatur, tempus non deficit. Nulla me uelim syllaba effugiat, alioqui etiā  
 scribere sit superuacuum, Idq; præcipue a pueris obtinendum, atq; in hanc consuetudinem  
 memoria exercitatione redigenda, ne nobis discamus ignoscere. Ideoq; admoneri, & ad libellū  
 respicere uitiosum, q̄ libertatem negligentię facit, nec quisq; se parum tenere iudicat, quod ne  
 sibi excidat non timet. Inde interruptus actionis impetus, & resistens ac salebrosa oīo, & qui  
 dicit ediscenti similis, etiam omnem bene scriptorum gratiam perdit, uel hoc ip̄o q̄ scripsisse se  
 confitetur. Memoria autem facit & prompti ingenij famam, ut illa quę dicimus non domo at  
**† sumpsisse** tulisse, sed ibi protinus † prompsisse uideamur, quod oratori & ipsi causę plurimum confert.  
 Nam & magis miratur, & minus timet iudex, quę non putat aduersus se præparata. Ideoq; in  
**† iunxim⁹.** actionibus inter præcipua seruandum est, ut qđam etiam quę optime † iunximus, uelut solu  
 ta enuntiemus, & cogitantibus nonnūq; & dubitantibus similes quærere uideamur quę attu  
**Quid i de** limus. Ergo quid sit optimū, neminem fugit. Si uero aut memoria natura durior erit, aut non  
**bilī memo** suffragabitur tps, etiā inutile erit ad om̄ia se uerba alligare, cum obliuio unius eorę cuiuslibet,  
**ria** aut deformē hæsitacionem, aut etiam silentium inducat. Tutiusq; multo, compregensis anio  
 rebus ip̄is, libertatem sibi eloquendi relinquere. Nam & inuitus perdit quisq; id quod elegerat  
 uerbum, nec facile reponit aliud, dum id quod scripserat, quærīt. Sed ne hoc quidem inlit  
 mæ memorię remedium est, nisi in ijs qui sibi facultatem aliquam dicendi ex tempore para  
**Memoria** uerunt. Qđ si cui utrunq; defuerit, huic omittere totum actionū laborem, ac si quid in literis  
**Themisto** ualet, ad scribendum potius suadebo conuertere. Sed hæc rapa infelicitas erit. Caterū quan  
**clis,** tum natura studioq; ualeat memoria, uel Themistocles testis, quem unum intra annum opti  
**Mithrida** me locutum esse Perfice constat, uel Mithridates, cui duas & uiginti linguas, quot natiōibus  
**tis,** imperauit, traditur notas fuisse, uel Crassus ille diues, qui cum Asię præisset, quinq; græci ser  
**Crassl.** monis differentias sic tenuit, ut qua quisq; apud eum lingua postulasset, eadem ius si biredi  
 tum fer

tum ferret, uel Cyrus, quem omnium militum tenuisse creditum est nomina. Quin semel Cyri auditos quamlibet multos uersus protinus dicitur reddidisse Theodectes. Dicebantur etiam Theodectes esse nunc qui faceret, sed mihi nunquam ut ipse interesset contigit, habenda tamen fides est uel etis in hoc, ut qui crediderit, & speret.

¶ De Pronuntiatione. Caput .III.

**P**ronuntiation a plerisque actio dicitur, sed prius nomen a uoce, sequens a gestu uidetur ac Pronuntia  
cipere. Namque actionem Cicero alias quasi sermonem, alias eloquentiam quandam cor- tio  
poris dicit. Idem tamen duas eius partes facit, quae sunt eadem pronuntiationis, uocem, atque A ctio  
motum. Quapropter utraque appellatione indifferenter uti licet. Habet autem res ipsa miram  
quandam in orationibus uim ac potestatem. Nec enim tam refert qualia sint, quae intra nos Pronuntia  
metipsum composuimus, quam quo modo offerantur. Nam ita quisque ut audit, mouetur. Qua- tionis laus  
re nec probatio ulla quae aliquid modo uenit ab oratore, tam firma est, ut non perdat uires suas nisi  
adiuuetur asseueratione dicentis. Affectus omnes languescant necesse est, nisi uoce, uultu, to  
tius prope habitu corporis inardescant. Nam cum haec omnia fecerimus, foelices tamen si no  
strum illum ignem iudex conceperit, nedum eum supini securique moueamus ac non & ipse  
nostra oscitatione soluatur. Documento sunt uel scenici actores, qui & optimis poetarum tan  
tum adiungunt gratiae, ut nos infinite magis eadem illa audita quam lecta delectent, & uilissi  
mis etiam quibusdam impetrent aures, ut quibus nullus est in bibliothecis locus, sit etiam fre  
quens in theatris. Quae si in rebus quas fictas esse scimus, & inanes, tantum pronuntiatione potest,  
ut iram, lachrymas, sollicitudinem afferat, quanto plus ualeat necesse est ubi & credimus. Eque  
dem uel mediocrem orationem commendatam uiribus actionis affirmauerim plus habitura  
esse momenti, quam optimam eadem illa destitutam. Siquidem & Demosthenes quid esset in to  
ro genere dicendi summum, interrogatus, pronuntiationi palmam dedit, eidemque secundum ac  
tertium locum, donec ab eo quaeri desierit, ut eam uideri possit non praecipuam, sed solam iu  
dicasse. Ideoque ipse tam diligenter apud Andronicum Hypocritem studeuit, ut admirantibus eius  
orationem Rhodius, non immerito Aeschines dixisse uideatur, quid si ipsum audissetis? Et M.  
Cicero unam in dicendo actionem dominari putat. Hac. Cn. Lentulum plus opinionis consecutum, quam  
eloquentia tradit. Eadem. C. Gracchum in defendenda fratris nece totius. Po. Ro. lachrymas co  
citasse, Antonium & Crassum multum ualuisse, plurimum uero. Q. Hortensium, cuius rei fides  
est, quae eius scripta tantum intra famam sunt, qui diu princeps oratorum, aliquando aemulus Ci  
ceronis existimatus est, nouissime quoad uixit secundus, ut appareat placuisse aliquid eo dice  
te, quod legentes non inuenimus. Et hercle cum ualeant multum uerba per se, & uox, propria  
uim adiciat rebus, & gestus motusque significet aliquid, profecto perfectum quiddam fieri, cum  
omnia coierunt, necesse est. Sunt tamen qui rudem illam, & quale impetus cuiusque animi tu  
lit, actionem iudicent fortiolem, & solam uiris dignam, sed non alij fere, quam qui etiam in dice  
do curam, & artem, & nitorem, & quicquid studio paratur, ut affectata, & parum naturalia so  
tura sit an  
lent improbare, uel qui uerborum atque ipsius etiam soni rusticitate, ut. L. Cottam dicit Cice  
ro fecisse, imitationem antiquitatis affectant. Verum illi persuasione sua fruuntur, qui homi  
nibus ut sint oratores, satis putant nasci, nostro labori dent ueniam, qui nihil credimus esse p  
fectum, nisi ubi natura cura iuuat. In hoc igitur non contumaciter consentio, primas partes esse  
naturae. Nam certe bene pronuntiare non poterit, cui aut in scriptis memoria, aut in his quae sub  
ito dicenda erunt, facilitas prompta defuerit, nec si inemendabilia oris incommoda obstabunt.  
Corporis etiam potest esse aliqua tanta deformitas, ut nulla arte uincatur. Sed ne uox quidem  
nisi liberalis, actionem habere optimam potest. Bona enim firmaque, ut uolumus, uti licet, mala uel  
imbecilla & inhihet multa, ut insurgere, exclamare, & aliqua cogit, ut summittere, deflectere,  
& raucas fauces ac latus fatigatum deformi cantico reficere. Sed nos de eo nunc loquamur, cui  
non frustra praecipitur. Cum sit autem omnis actio, ut dixi, in duas diuisa partes, uocem ge  
stumque, quorum alter oculos, altera aures mouet, per quos duos sensus omnis ad animum penetrat  
affectus, prius est de uoce dicere, cui etiam gestus accommodatur. In ea prima obseruatio est,  
qualem habeas. Secunda, quo modo utaris. Natura uocis spectatur quantitate & qualitate. Quam Quantitas  
titas est simplicior. In summa enim grandis aut exigua est, sed inter has extremitates mediae sunt uocis  
species, & ab ima ad summam, ac retro, multi sunt gradus. Qualitas magis uaria. Nam est & ca Qualitas  
dida, & fusca, & plena, & exilis, & lenis, & aspera, & contracta, & fusca, & dura, & flexibilis, &  
clara, & obtusa. Spiritus etiam longior breuiorque. Nec causas cur quicque eorum accidat, persequi, propositi Spiritus  
to operi necessarium est, eorum ne sit differentia in quibus aura illa concipitur, an eorum per quae  
uelut organa meat, an ipsi, propria natura, an prout mouetur, lateris pectorisue firmitas, an capi  
tis plus adiuuet. Nam opus est omnibus, sicut non oris modo suauitate, sed narium quoque, per  
n iij quas

**Vtredū uoce ratio.** **uo** quas quod super ē uocis egreditur. Dulcis tamen esse debet nō exprobrans sonus. Vtredū uoce ratio. Nam præter illam differentiam, quæ est tripartita, acutæ, grauis, flexæ, tum intentis, tum remissis, tum elatis, tum inferioribus modis opus est, spacijs quoq; lentioribus aut citatoribus. Sed ipsi media interiacent multa, & ut facies, quanquam ex paucissimis constat, infinitam habet differentiam, ita uox, & si pauca quæ nominari possent, continet species, propria cuiq; est, & non hæc minus auribus, q̄ oculis illa dignoscitur. Augentur autem sicut

**Vocis cura** omnia, ita uocis quoq; bona, cura, & negligentia minuuntur. Sed cura non eadem oratoribus, quæ phonascis, conuenit, tamen multa sunt utriusq; cōia, firmitas corporis, ne ad spadonum, & mulieræ, & ægros; exilitatem uox nostra tenuetur, quod ambulatio, unctio, ueneris abstinentia, facilis ciborū digestio, id est, frugalitas, præstat. Præterea ut sint fauces integræ, id est, molles ac leues, quarū uitio & frangitur, & obscuratur, & exasperatur, & scinditur uox. Nam ut tibiæ eodem spiritu accepto alium clausis, alium apertis foraminibus, alium non satis purgatæ, alium quassæ sonum reddunt, ita fauces tumentes strangulant uocem, obtusæ obscurant, rasæ exasperant, conuulsæ fractis sunt organis similes. Finditur etiam spiritus obiectu aliquo, sicut lapillo tenues aquæ, quarū fluctus etiā si ultra paulum coit, aliquid tamen caui reliquit post id ipsum quod offenderat. Humor quoq; uocem ut nimius impedit, ita consumptus destruit. Nam fatigatio corpora, non ad præsens modo tempus, sed etiam futuræ afficit. Sed ut cōmuniter & phonascis, & oratoribus necessaria est exercitatio, qua omnia conualescunt, ita curæ non idē genus. Nam neq; certa tempora ad spaciandum dari possunt tot ciuilibus officijs occupato, nec præparare ab imis sonis uocem ad summos, nec semper a contentione concedere licet, cum pluribus iudicijs sæpe dicendum sit. Ne ciborū quidem est eadem obseruatio. Nō enim tam molli teneraq; uoce, q̄ forti ac durabili opus est. Cum illi oēs etiam altissimos sonos leniant cantu oris, nobis plæræq; aspere sint concitateq; dicenda, & uigilandæ noctes, & fuligo lucubrationū bibenda, & in sudata ueste durandū. Quare uocē delitijs nō molliamus, nec

**Imbuatur Ediscēdi ratio.** Imbuamur ea consuetudine, quæ duratura nō sit, sed exercitatio eius talis sit, qualis usus, nec silentio subsidat, sed firmetur consuetudine, qua difficultas omnis leuatur. Ediscere autem q̄ exercearis, erit optimū, nam ex tpe dicenti auocat a cura uocis ille, qui ex rebus ipsis concipit, affectus, & ediscere q̄ maxime uaria, quæ & clamorem, & disputationē, & sermonē, & flexus habeat, ut simul in omnia paremur. Hoc satis est, alioqui nitida illa, & curata uox insolitū laborē

**Spatiofa falcescet.** recusabit, ut assueta gymnasijs, & oleo corpora, quālibet sint in suis certamibus speciosa atq; robusta, si militare iter, falcescet, & uigilias impares, deficiant, & quærant unctores suos nudū q̄ sudorem. Illa tñ in hoc opere præcipi quis ferat? uitandos soles atq; uetos, & nubila etiam ac siccitates. Ita si dicendū in sole, aut uentoso, humido, calidoue die fuerit, reos deseremus. Nā crudū quidē, aut saturū, aut ebrīū, aut eiecto modo uomitu, quæ cauēda quidā monēt, declamare neminē qui sit mentis cōpos, puto. Illud nō sine causa ab oibus præceptū, ut parcat maxime uoci in illo a pueritia in adolescentiā trāsitu, quia naturaliter impedit, nō, ut arbitror, ppter calorē, quod quidā putauerunt (nā est maior in alijs) sed propter humorē potius. Nā hoc ætas illa turgescit. Itaq; nares etiā, ac pectus, eō tpe tument, atq; oia uelut germinant, eoq; tenera, & iniuriæ obnoxia. Sed ut ad ppositū redeam, iam cōfirmatæ cōstitutæq; uocis, genus exercitatiois optimū duco, qd est operi simillimū, dicere quotidie, sicut agimus. Nāq; hoc modo non uox tm confirmatur, & latus, sed etiam corporis decens, & accōmodatus orationi motus cōponitur. Non alia est aut ratio, pnuntiationis, q̄ ipsius orationis. Nā ut illa emendata, dilucida, orationis ratio nata, apta eē debet, ita hæc quoq; emendata erit, id est, uitio carebit, si fuerit os facile explanationis ratio, iucundum, urbanum, id est, in quo nulla neq; rusticitas, neq; peregrinitas resonet. Non eadē quæ em sine causa dicitur barbaræ græcumue. Nam sonis homines, ut æra tinnitu dignoscimus. Ita & oratiois fiet illud qd Ennius pbat, cum dicit suauiloquenti ore Cethegū fuisse. non qd Cicero in iis reprehendit, quos ait latrare nō agere. Sunt em multa uitia, de quibus dixi, cum in quadā primi libri parte puerorū ora formare, opportuniū ratur in ea ætate facere illorū mentionem in qua emendari possunt. Itaq; si ipa uox primū fuerit (ut sic dicam) sana, nullum eorū de quibus nunc dixi, patiet incōmodū, deinde nō subsurda, rudis, immanis, dura, rigida, uaria, ppinguis, aut tenuis, inanis, acerba, pusilla, mollis, effeminata. Spūs, nec breuis, nec parū durabilis, nec in receptu difficilis. Dilucida uero erit, pnuntiatio primū, si uerba tota exegerit, quorū pars deuorari, pars destitui solet, plæriscq; extremas syllabas nō pferentibus, dū priorū sono indulgent. Ut aut est necessaria uerborū explanatio, ita omēs cōputare, & uelut annumerare literas molestum, & odiosum. Nam & uocales frequentissime coeunt, & consonantiū quædā insequente uocali dissimulantur. utriusq; exemplum posuimus, Multum ille & terris. Vitatur etiam durior inter se congressus, unde pellexit, & collegit, & quæ alio loco dicta sunt. Ideoque laudatur in

Catullo

Catullo suavis appellatio literarum. Secundum est, ut sit oratio distincta, id est, ut qui dicit, & incipiat ubi oportet, & desinat. Obseruandum etiam quo loco sustinendus, & quasi suspendendus sermo sit, quod Graeci ὑποδιασολιμ, uel ὑποσυσολιμ, uel ὑποσυγμαμ, uocant, quod deponendus suspendit. Arma, uirumque cano, quia illud uirum, ad sequentia pertinet, ut sit uirum Troiae, qui primus ab oris. & hic iterum. Nam etiam aliud est unde uenit, quod quo uenit, non distinguendum tamen, quia utrumque eodem uerbo continetur, uenit. tertio Italia, quia interfectio est, fato profugus, & continuus sermonem, qui faciebat, Italia, Lauinaque, diuidit. ob eademque causam, quarto profugus, deinde Lauinaque uenit Littora. Vbi iam erit distinctio, quia inde alius incipit sensus. Sed in ipsis etiam distinctionibus temporibus, alias breuius, alias longius dabimus. Interest enim sermonem finiat, an sensum. Itaque illam distinctionem Littora, pertinet altero spiritus initio insequar, cum illuc uenero. Atque alta moenia Romae, deponam, & morabor, & nouum rursus exordium faciam. Sunt aliquando & sine respiratioe quaedam morae etiam in periodis, ut in illa. In coetu uero. Po. Ro. negotium publicum gerens, magister equitum, & caetera. multa habent membra. Sensus enim sunt alij atque alij, & sicut una circumductio est, ita paulum morandum in iis interuallis, non interruptum est contextus, & e contrario spiritum interim recipere sine intellectu morae necesse est, quo loco quasi surripendus est, alioqui si incite recipiat, non minus affertur obscuritatis, quam uitiata distinctio. Virtus autem distinguendi fortasse sit parua, sine qua tamen esse nulla alia in agendo potest. Ornata est pronuntiatio, cui suffragatur uox facilis, magna, beata, flexibilis, firma, dulcis, durabilis, clara, pura, secans aera, auribus sedens. Est enim quaedam ad auditum pronuntiatio. accommodata non magnitudine, sed proprietate ad hoc uelut tractabilis, utique habens omnes in se, qui desiderant, sonos intentionesque, & toto (ut aiunt) organo instructa, cui aderit lateris firmitas, spiritus cum spacio pertinax, tum labori non facile cessurus. Neque grauissimus autem in musica sonus, nec acutissimus orationibus conuenit. Nam & hic parum clarus, nimiumque plenus, nullum afferre animis motum potest, & ille praetenuis & immodice claritatis, cum est ultra uerum, tum neque pronuntiatione flecti, nec diutius ferre intentionem potest. Nam uox ut nerui, quo remissior hoc & grauior & plenior, quo tensior hoc tenuis &